



ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNANIA

Poznań, 28.02.2018 r.

Znak sprawy: Or-II.0003.1.56.2018

Nr rej.: 280218-579

Pan

Michał Boruczkowski

Radny Miasta Poznania

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta Poznania pismem z dnia 9 lutego 2018 r. i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelację Pana Radnego w sprawie kontroli działań w sprawie Romów na Piątkowie, uprzejmie informuję:

Ad. 1. a, b, c:

Aktualnie dwie z rodzin zamieszkujących na terenie byłych ogródków działkowych przy ulicy Lechickiej są uprawnione do korzystania ze świadczeń pomocy społecznej. Jedna rodzina korzysta z pomocy finansowej i otrzymuje zasiłki okresowe oraz celowe. Rodzina ta ma także przyznane zasiłki rodzinne i świadczenie wychowawcze (500+). Wobec drugiej rodziny podejmowane są działania mające na celu uzyskanie świadczeń rodzinnych - informowanie o uprawnieniach, motywowanie do złożenia wniosku o świadczenia oraz oferowanie pomocy przy jego wypełnieniu i złożeniu w Poznańskim Centrum Świadczeń. W sytuacji, gdy będzie możliwe przeprowadzenie w tej rodzinie wywiadu środowiskowego i rozpoznanie sytuacji pod kątem świadczeń pomocy społecznej (dotychczas przedstawiciel rodziny jest często nieobecny w miejscu zamieszkania) zostanie przez MOPR przyznana odpowiednia pomoc w tym zakresie. Członkowie rodzin romskich, którzy nie mogą korzystać z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie ze względów formalnych, mają możliwość skorzystania z pomocy w postaci bezpłatnych posiłków w jadalniach na terenie miasta Poznania oraz otrzymania odzieży z Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej. Pracownik socjalny regularnie udziela informacji dotyczących wydawania posiłków i odzieży. W grudniu 2017 roku dwie rodziny (liczące 10 osób w tym 6 dzieci) zamieszkały w lokalu socjalnym ze wsparciem treningowym. Rodziny

te mają zarejestrowany pobyt jako obywatele Unii Europejskiej, korzystają z zasiłków rodzinnych i świadczenia wychowawczego (500+). Są również objęte pomocą w formie posiłków w szkole dla dzieci. Mieszkając na terenie ogródków działkowych otrzymywały także pomoc finansową z MOPR na zaspokojenie bieżących potrzeb.

Ad. 1 d:

Poznańskie Centrum Świadczeń wypłaca świadczenia dla czterech rodzin romskich, które zamieszkują przy ul. Lechickiej. Do zasiłku rodzinnego uprawnionych jest aktualnie dziesięcioro dzieci, z czego:

- troje dzieci otrzymuje zasiłek rodzinny na dziecko do 5 lat w kwocie 95,00 zł miesięcznie (każde),
- siedmioro dzieci uprawnionych jest do zasiłku rodzinnego na dziecko od 5 do 18 roku życia w kwocie 1 245,00 zł miesięcznie (każde),
- jedno dziecko otrzymuje dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej w kwocie 195,00 zł miesięcznie. Kwota 95,00 zł finansowana jest ze środków budżetu państwa, natomiast kwota 100,00 zł finansowana jest ze środków własnych Miasta Poznania, zgodnie z Uchwałą Nr CIII/1198/IV/IV/2006 Rady Miasta Poznania z dnia 26 września 2006 r. w sprawie podniesienia kwoty dodatku do zasiłku rodzinnego.

Ta sama grupa beneficjentów, bo dziesięcioro dzieci uprawniona jest do wypłaty świadczenia wychowawczego w ramach Programu Rodzina 500Plus. Świadczenie wypłacane jest po 500,00 zł miesięcznie na każde wyżej wskazane dziecko.

Wyżej wymienione świadczenia wypłacane są uprawnionym co miesiąc na podstawie złożonych przez wnioskodawców w roku 2017 wniosków o zasiłek rodzinny i świadczenie wychowawcze.

Ad. 2.

Teren, na którym zamieszkują Romowie nie został dotąd zabezpieczony-ogrodzony przez właścicieli.

Ad. 3.

Prezydent Miasta Poznania w dniu 5 lipca 2017 r. wydał decyzję nr OS-II.6236.21.2015 nakładającą na właścicieli działek o nr 7/13 i 7/14 obowiązek usunięcia odpadów z miejsca nieprzeznaczonego do ich składowania i magazynowania w terminie do dnia 31 grudnia 2017 r. Od ww. decyzji strona postępowania wniosła odwołanie, w związku z powyższym sprawa została przekazana do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Poznaniu (postępowanie jest w toku).

Ad. 4 i 5.

Od 2016 roku z inicjatywy Zastępcy Prezydenta Miasta Poznania ds. pomocy społecznej i opieki zdrowotnej, współpracy z organizacjami społecznymi oraz działalności gospodarczej i kultury oraz Pełnomocnika Prezydenta ds. przeciwdziałania wykluczeniom, społeczność romska, która

zamieszkuje działki od strony ul. Lechickiej została włączona w akcje proekologiczne pn. Wiosenne Porządki Sprzątanie Świata, podczas których przy wsparciu organizatorów ww. akcji współuczestniczy w usunięciu zalegających odpadów, znajdujących się w najbliższym otoczeniu zamieszkiwanych altan.

W dniach 21 i 22 kwietnia 2017 oraz 29 i 30 listopada 2017 r. teren został częściowo posprzątany przez pracowników MOPR (Oddział Pomocy Osobom Bezdomnym) oraz przez społeczność romską, w ramach akcji „Sprzątanie Świata”.

Firmy udzielające pomocy podczas ww. akcji bezpłatnie ustawiały kontenery do gromadzenia odpadów oraz przekazywały narzędzia do sprzątania (łopaty, grabie). Ponadto, Wydział Gospodarki Komunalnej udostępnił poprzez koordynatorów akcji (pracowników MOPR-u) każdorazowo duże worki do zbierania odpadów oraz rękawice. Powyższe akcje były wyjątkowo wydłużane czasowo dla społeczności romskiej do 2-3 miesięcy ze względu na specyfikę problemu występującego na ww. terenach.

Wskazać należy, że w ciągu dwóch lat z terenów ogródków działkowych zostało zebranych około 200 ton odpadów komunalnych i problemowych, a podjęte działania przyczyniły się w określonym zakresie do poprawy warunków bytowania społeczności romskiej oraz ograniczyły w tej części terenu tj. od strony ul. Lechickiej dalszej degradacji środowiska naturalnego.

Na podkreślenie zasługują prace porządkowe wykonane przez społeczność romską podczas ubiegłorocznej akcji Wiosenne Porządki podczas, której usunięto duże ilości zalegających odpadów znajdujących się w najbliższym otoczeniu zamieszkiwanych altan.

Pracownicy Wydziału Gospodarki Komunalnej wraz z pracownikami Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, którzy podczas akcji proekologicznych z dużym zaangażowaniem koordynują prace porządkowe uzgodnili, że w 2018 roku obszar akcji zostanie powiększony o kolejne najbardziej zanieczyszczone miejsca występujące na omawianych nieruchomościach.

Jednocześnie informuję, że tegoroczna akcja proekologiczna pod hasłem: „Czysty Poznań-Wspólna Sprawa” odbędzie się na terenie miasta Poznania od dnia 13 kwietnia do końca maja br., z uwzględnieniem terenów zamieszkiwanych przez społeczność romską. Przeprowadzone wizje tego rejonu przez pracowników Wydziału Gospodarki Komunalnej wykazały, że pozostałe tereny od strony ul. Umultowskiej i ul. Tymienieckiego są zanieczyszczane przez nieznaną osobę. W związku z powyższym zwrócono się do Straży Miejskiej Miasta Poznania o zainstalowanie ukrytych kamer, które umożliwiłyby zidentyfikowanie potencjalnych sprawców zanieczyszczających teren po byłych ogródkach działkowych, w szczególności od strony ulicy Umultowskiej i Tymienieckiego. Rejestratory obrazów tzw. fotopułapki zostały zamontowane.

Ad. 6.

W 2017 roku wykryto ogniska zakaźne odry pośród społeczności romskiej w Poznaniu. Miasto we współpracy z Wojewódzką Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Poznaniu oraz z Fundacją Signum Caritatis - realizatorem zadania publicznego „Mobilny punkt pomocy medycznej”, przeprowadziło akcję szczepień przeciwko ww. chorobie zakaźnej wśród społeczności romskiej. Szczepieniami objęto zarówno dzieci jak i dorosłych (zaszczepiono 29 osób).

Ad. 7.

Od 2016 roku na ww. terenie zainstalowane zostały dwie przenośne toalety typu TOI TOI, które do tej pory są opróżniane i dezynfekowane przez operatora działającego na rzecz jednostki budżetowej Usługi Komunalne.

Ad. 8.

Miasto Poznań nie implementuje bezpośrednio gotowych rozwiązań zastosowanych we Wrocławiu i Gdańsku, natomiast wypracowuje na podstawie doświadczeń z innych miast własny program, w oparciu o świadomość lokalnego kontekstu i warunków oraz o dostępne narzędzia.

Jednocześnie zespół interdyscyplinarny, sterujący projektem wsparcia Romów z osady przy ul. Lechickiej, aktywnie uczestniczy w międzymiastowej wymianie doświadczeń i proponowanych rozwiązań, aby uniknąć nieskutecznych działań z innych miast.

Obecnie trwa I etap projektu, którego długoterminowym celem jest wyprowadzenie się ludzi z ww. terenu - dwie rodziny weszły w projekt mieszkań treningowych.

Ad. 9.

Pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie regularnie motywują mieszkańców wskazanego terenu do podejmowania starań o legalne zatrudnienie oraz rejestrację w Powiatowym Urzędzie Pracy oraz udzielają informacji, w jaki sposób można tego dokonać. Legalne zatrudnienie posiadają aktualnie dwie byłe mieszkanki (przebywające obecnie w mieszkaniach socjalnych ze wsparciem treningowym).

Ad. 10.

Na rzecz Romów z poznańskiego koczowiska działa systematycznie Wielkopolskie Stowarzyszenie Lokatorów oraz stowarzyszenie Grupa Animacji Społecznej „Rezerwat”.

Dotację z Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych w okresie od października do grudnia 2017 r.

otrzymało stowarzyszenie Grupa Animacji Społecznej „Rezerwat”, działające na rzecz dzieci romskich z koczowiska. Organizacja ta na wspomniane działania otrzymała 10 000,00 zł w ramach otwartego konkursu ofert z zakresu działalności na rzecz integracji cudzoziemców. Organizacja poprzez działalność streetworkerów objęła grupą wsparcia młodych ludzi pochodzenia romskiego. Odbyło się 36 spotkań beneficjentów ze streetworkerami (24 wspólne wyjścia do miasta i 12 zajęć z języka polskiego).

Podstawowym elementem działań streetworkerów było proponowanie dzieciom rozmaitych form spędzania wolnego czasu. Dla młodych ludzi, na rzecz których działali streetworkerzy, były to częstokroć formy na co dzień niedostępne, a nawet zupełnie obce, jak np.: korzystanie z instytucji kulturalnych (teatr, kino), rekreacji (kręgle, gokarty) czy obiektów sportowych (lodowisko, kort tenisowy). Niejednokrotnie dzieci, z którymi streetworkerzy pracowali, pojawiały się na spotkaniach głodne, co wiązało się z potrzebą ich dożywiania.

W ramach spotkań beneficjenci niejednokrotnie decydowali, że chcą spędzić wspólnie czas, spacerując po mieście, rozmawiając czy też bawiąc się na świeżym powietrzu.

Jednym z elementów spotkań była, jak wspomniano, edukacja beneficjentów z zakresu języka polskiego, poprzez naukę czytania i pisania od podstaw. Korzystała z nich przede wszystkim ta część grupy, która nie uczęszczała do szkoły. Takie zajęcia odbywały się regularnie raz w tygodniu (12 spotkań) w miejscu zamieszkania dzieci. Ponadto w trakcie realizacji projektu podjęte były kroki w celu rozwijania rozpoczętej w styczniu 2015 roku współpracy ze Szkołą Podstawową nr 26 w Poznaniu. Streetworkerzy utrzymywali stały kontakt z asystentem edukacji romskiej z tej placówki.

Poprzez prowadzone zajęcia streetworkerzy zbudowali bliskie relacje z podopiecznymi, stając się dla nich osobami znaczącymi. Dało to możliwość realnego wpływu wychowawczego. W trakcie spotkań streetworkerzy spędzali wiele godzin na rozmowach z beneficjentami, co stanowiło doskonałą okazję do modelowania ich postaw oraz zachowań. W konsekwencji powyższych działań dzieci miały możliwość odkrywać swoje talenty, mocne strony, poznać siebie i grupę. Od marca do maja 2018, stowarzyszenie Grupa Animacji Społecznej „Rezerwat” w ramach małego grantu otrzyma od Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych kolejne 10 000,00 zł na kontynuowanie działań na rzecz dzieci romskich z koczowiska.

Ad. 11.

Miasto nie składało żadnych wniosków o dofinansowanie unijne dot. pomocy społeczności romskiej.

Ad. 12 a i b:

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie skierował do Wydziału Oświaty imienną listą dzieci mogących podjąć naukę w szkole. W związku ze zbliżającym się okresem rekrutacji szkolnych najbliższe działania pracowników MOPR skupione będą na podejmowaniu starań umożliwiających rozpoczęcie nauki szkolnej wszystkim chętnym dzieciom. Podejmowano również działania mające na celu włączenie dzieci w edukację przedszkolną.

Dzieci romskie mieszkające na ul. Lechickiej, które zostały zgłoszone do szkoły, korzystają z edukacji na warunkach tożsamyh z dziećmi polskimi. Największa grupa dzieci została przyjęta do Szkoły Podstawowej nr 26 w Poznaniu przy ul. Berwińskiego. Dla ułatwienia aklimatyzacji w polskiej szkole i ułatwienia w opanowaniu języka polskiego zatrudniono w tej szkole dwie asystentki edukacji romskiej. Są to Rumunki pochodzenia romskiego, które również mieszkają na ul. Lechickiej. Dla uczniów pochodzenia romskiego uruchamiane są dodatkowe godziny języka polskiego w wymiarze 2 godzin tygodniowo (indywidualnie lub grupowo).

Ad. 12 c i d:

Rodziny uprawnione do korzystania ze świadczeń pomocy społecznej, których dzieci uczęszczają do szkoły, są objęte pomocą w formie posiłków w szkole. Ponadto pracownicy socjalni podczas wizyt w środowisku regularnie informują o miejscach, w których istnieje możliwość otrzymania bezpłatnych posiłków. Zorganizowano także zbiórkę odzieży i przekazano ją potrzebującym rodzinom.

Ad. 12 e:

Pracownicy socjalni współpracowali z Narodowym Funduszem Zdrowia oraz lekarzem rodzinnym najbliższej poradni w celu umożliwienia otrzymania świadczeń w ramach opieki zdrowotnej osobom do nich uprawnionym. Podejmowano również działania w celu objęcia jak największej liczby osób prawem do świadczeń zdrowotnych np. rejestracja w PUP i zgłoszenie do ubezpieczenia wraz z opłaceniem składki zdrowotnej za nieubezpieczonych uczniów szkół oraz zgłoszenie do ubezpieczenia pozostałych członków rodziny. Ponadto - jak już wyżej wspomniano - przy współudziale Wydziału Zdrowia oraz Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej przeprowadzono 2 serie szczepień przeciw odrze, śwince i różyczce w terminach: 16.10.2017 r. oraz 27.11.2017 r. Do tej społeczności skierowany również został Mobilny Punkt Pomocy Medycznej.

Ad. 13.

Na wyżej wymienionym terenie zamieszkałych jest około 20 altan działkowych. W trakcie ostatnich działań przeprowadzonych na początku lutego 2018 r. na prośbę komisariatu Policji Poznań - Północ przy współudziale pracowników socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie zastano

mieszkańców 15 budynków. Spisano dane osobowe 51 osób, z czego 20 stanowiły osoby przed 18 rokiem życia. W trakcie spisu nie odnotowano obecności dzieci poniżej trzeciego roku życia. Z wiedzy posiadanej przez pracowników socjalnych wynika, że żadna kobieta aktualnie nie jest w ciąży.

Z wyrazami szacunku

Z up. PREZYDENTA MIASTA
Janusz Selarski
Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNANIA

Do wiadomości:
Przewodniczący Rady Miasta

